Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

ATA DA SESSÃO SOLENE DE ENCERRAMENTO DO 25º CONGRESSO 1

BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA 2

Ao primeiro (01) dia do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 3

16h30min (dezesseis horas e trinta minutos), o Sr. Roberto Basso, Presidente do 25º 4

CONGRESSO BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA, deu início à Sessão Solene de 5

Encerramento deste, convidando aos Presidentes das Federações e Congressistas para 6

tomarem seus lugares. A Pauta desta Sessão Solene é a seguinte: 1. Escolha do MTG anfitrião 7

do 26º Congresso Brasileiro da Tradição Gaúcha e 21º Concurso Nacional de Prendas e Peões 8

da CBTG; 2. Encerramento Oficial do Congresso. Dando sequência ao item 1. da Pauta, solicitou 9

que as Federações interessadas apresentassem suas candidaturas para sediar o 26º 10

CONGRESSO BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA e 21º CONCURSO NACIONAL DE 11

PRENDAS E PEÕES DA CBTG. Apresentaram-se como candidatos a sediar os eventos citados, 12

os MTG/RS,  MTG/SC e MTG/PR. Após uma breve reunião entre os Presidentes daquelas 13

Federações ficou definido que será na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná. O Presidente 14

do MTG/RS, manifestou que se registrasse em ata, que o acordo se deu pelo amor à tradição 15

gaúcha, esperando em algum momento que seja retribuído. O Presidente do MTG/SC também 16

se manifestou, dizendo que abria mão de sediar os eventos pelo bem maior, qual seja o 17

tradicionalismo gaúcho.  Já o presidente do MTG/PR agradeceu a confiança e se comprometeu 18

a fazer um evento com muita qualidade e acolhida. A data será definida pelo MTG/PR, em 19

conjunto com o Conselho Diretor e Diretoria Executiva da CBTG. Prosseguindo com o item 2. da 20

Pauta, as autoridades fizeram uso da palavra para suas mensagens de agradecimentos e 21

despedidas. A Vice-Presidente da CBTG, Gestão 2023/2025, Sra. Marcileia Capitanio Muller de 22

Souza, se despediu de seu cargo, colocando-se à inteira disposição do Movimento. O Sr. João 23

Ermelino de Mello, Vice-Presidente da CITG, teceu palavras de agradecimentos e elogios pela 24

condução do Congresso. Finalizando, o Presidente do Congresso, Sr. Roberto Basso, agradeceu 25

a presença dos Presidentes de MTG’s e de todos os Congressistas, que se deslocaram de tantos 26

lugares distantes para participarem desse importante encontro do tradicionalismo gaúcho e deu 27

por encerrado o 25º CONGRESSO BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA, determinando a 28

http://www.cbtg.com.br/

    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

lavratura da presente ata, que segue assinada, pelo Presidente do Congresso, por mim, Licia 29

Jacques da Silveira, Secretária Geral do Congresso, e pelo Presidente da Confederação 30

Brasileira da Tradição Gaúcha, Francisco Carlos Fighera. 31

 32

Roberto Basso 33

Presidente do Congresso 34
 35
 36
 37

Licia Jacques da Silveira 38

Secretária Geral do Congresso 39

 40

 41
Francisco Carlos Fighera 42

Presidente da CBTG 43

http://www.cbtg.com.br/

		2025-12-24T08:59:49-0300

		2025-12-30T12:46:21-0300